294

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE..

de Phénicie, l'hébreu porte Sidon. La prophétie réprimande ceux qu'assiège la tourbe des mau- vaises pensées, et qui, pour parler comme l'A- pâtre, en voulant devenir riches, tombent dans les tentations et les filets du diable , et dans les désirs nombreux et nuisibles qui entraînent les hommes au fond de l'abîme. I Tira, vr. Il leur est dit qu'ils doivent pousser des hurlements , sachant que tous les trafics de monde périront, et qu'il faut échanger la contemplation de la joie et des divertissements contre le deuil et les lar- mes. Onne pourra plus, après lejugement, na- viguer sur cette mer, qui se glacera partout, et les colonies prisonnières de Tyriens seront me- nées dans les supplices. Les habitants de cette île ne sont semblables à nul autre qu'à ces tra- fiquants ou à ces brocanteurs qu'emporte en tous sens tout vent de la doctrine, et qui passent d'un vice à un autre. Nous habitons dans l'île, tant que nous sommes en butte aux tentations du siècle, et que, de toutes parts, notre île et notre esquif sont battus par les flots de la mer. Les marchands de cette île sont de Sidon , qui veut dire chasseresse, et qu'habitent un grand nombre de ces chasseurs dont il est écrit : « Il vous délivrera du filet des chasseurs.» Psalm. xc, 3. En un autre endroit, le saint roi se réjouit en ces termes d'avoir été délivré de leurs pièges : « Notre âme , comme un passereau , a ôté arra- chée aux filets des chasseurs. » Psalm. cxxiit, 7.

chbtim, interpretatur « mare congelascens; » et pro Phoenice apud eos Sidon legitur. Arguuntur itaque hī quos malarum cogitationum turba circumdat, et

qui volentes juxta Apostolum divites fieri, incidunt in tentationes et laqueo's diaboli, et desideria multa et noxia, quæ detrahunt homines in profundum. I Tim. vr. Et dicitur eis quod ulularè debeant, scientes omnes negotiationes mundi hujus esse perituras, et contemplationem gaudii atque lætitiæ in luctum lacrymasque vertendam. Mare enim hoc ultra non poterit navigari ; sed omnia congelascent : et colonie Tyrionum captivæ ducentur in poenas. Nulli enim alii similes sunt qui habitant in insula ista, nisi negotiatoribus, sive translatoribus qui circumferuntur omnivento doctrinæ, et de aliis ad alia vitia traseunt. Habitamus autem in insula, quamdiu tentationibus hujus sæculi tundimur; et ex omni parte nostra insula atque navicula maris feritur fluctibus. Hujus autem insulæ negotiatores de Sidone sunt, quæ interpretatur « venatrix, » et in qua habitant plurimi venatores. De quibus scriptum est : « Liberabit te de laqueo venantium. » Psal xc, 3. Et in alio loco lætatur sanctus, quod de eorum insidiis liberatus sit dicens : « Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium. » Psal cxxra, 7. Omnes autem

Les marchands de la Gentilité sont comparés à des moissons qui se sèchent promptement, ou à des moissons le long d'un fleuve qui reçoit ses eaux, non du ciel, mais de la terre, moissons qui doivent périr avec les infidèles. Là où nous lisons « semence de marchands', » l'hébreu porte « semence sior, » ce qui sous-entend le Nil, parce qu'il roule les eaux troubles qui arrosent les moissons de l'Égypte.

O Sidon, rougis de honte. La force de la mer te dit : Je n'ai pas conçu, je n'ai pas enfanté, je n'ai pas nourri de jeunes gens, et je n'ai pas fait grandir de jeunes filles. En apprenant la ruine de Tyr, l'Égypte sera saisie de douleur. » La mer de ce monde, qu'habitent des monstres petits et grands, le dragon que Dieu fit pour se jouer de l'homme, voyant que les chasseurs du Christ, qui chassent sur toute montagne et sur toute colline, ont pris ceux que les démons avaient pris d'abord, apostrophe la force contraire des chasseurs, que figure Sidon, et lui dit : « Rougis de honte, à Sidon ; » car je n'ai ni conçu, ni enfanté, ni nourri les jeunes gens, que tu avais pris, ni élevé les vierges dont la folie est condamnée dans l'Évangile. Matth. xxv. Ma conception, mon enfantement, mon allaitement et mon éducation des vierges ont été

détruits par l'enfantement des Apôtres, dont un disait : « Mes petits enfants, pour qui je sens de nouveau les douleurs de l'enfantement, jus-

negotiatores gentium segetibus comparantur, quæ cito arescunt, sive messibus fluminis quæ de coelo non habent pluviam, sed de terra; ideoque cum gentibus periturae sunt. Dbi nos legimus, « semen negotiatorum, » in Hebræo scriptum est, « semen si or, » quod subauditur Ni lf eo quod aquas turbidas Uabeat quibus Ægypti segetes irrigantur.

« Erubescere, Sidon, dixit mare ; fortitudo autem maris ait : Non parturivi, neque peperivi, neque nutriti juvenes, neque exaltavi virgines. Cum autem auditum fuerit in Ægypto, apprehendet eos dolor super Tyro. » Isa . xxm, 4, 5. Sæculi hujus mare, in quo habitant animalia parva cum magnis, et draco quem plasmavit Deus ad illudendum ei, videns a venatoribus Ghristi, qui de omni monte venantur et colle, captos, qui prius a dæmonibus capti fuerant, loquitur ad contraria fortitudinem venatorum, quæ interpretatur Sidon, et dicit ei: « Erubescere, Sidon; » non enim parturivi, neque peperivi, nec captos a te nutriti juvenes; nec elevavi virgines quarum stultitia in Evangelio condemnatur. Matth. xxv. Mea enim parturitio, et parlas, et nutrimentum, >^t elevatio virginum, Apostolorum Ghristi parturitione deleta est; quorum anus loquebatur : « Filioi mei, quos iterum parturio, douée Cbrietus formetur in vobis ; »

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

295

qu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous. »

Galat. iv, 19 ; je ne vous ai nourris que de

lait, et non de viandes solides ; I Corinth. in, 2 ;.... mais je veux vous présenter tous à Jésus-Christ comme une vierge toute pure. » II Corinth. xi, 2. Lorsque cette ruine de Tyr sera connue de l'Égypte, en hébreu Mesraïm, qui veut dire « qui tourmente » et « qui étreint, » elle-même sera frappée de terreur, parce qu'elle comprendra qu'elle est réservée aux mêmes maux qui ont fondu sur Tyr. Ce texte, qui s'applique à tous

les vices en général, peut aussi s'entendre des diverses hérésies, en ce que, l'une étant prise, l'autre tremble de l'être, et que, dans la confusion de l'une, l'autre voit un présage de sa propre ruine. Comme il est dit de Sodome: « Si les prodiges qui ont été faits en Capharnaüm avaient été faits en elle, elle existerait encore aujourd'hui; » et puisque le Sauveur ajoute: « C'est pourquoi, au jour du jugement, le pays de Sodome sera traité moins rigoureusement que vous; » de même le Sauveur nous dit de Tyr et de Sidon: « C'est pourquoi au jour du jugement Tyr et Sidon seront traitées moins rigoureusement que cette ville. » Matth. xi, 21 et seqq. De là vient que la Chananéenne, qui comprit, à la prière de Jésus-Christ, que sa fille, c'est-à-dire son âme, était tourmentée par un démon redoutable, sortait, est-il, dit du pays de Sidon et Tyr. Elle ne pouvait, en effet, venir au-devant du Sauveur, qu'à la condition d'avoir quitté les confins de Tyr et de Sidon.

Gai. iv, 19; et: « Lac vobis potum dedi, non escam; »

1 Corinth. ii, 2; et rursus: « Volo autem vos omnes virginem castam exhibere Christo. » II Corinth. xii, 2. Cum hoc Ægyptus auferret, quæ Hebraice dicitur MîSRAÏM, quod interpretatur *èzOXI6ou<j*, id est,

« tribulans, et coarctans, » etiam ipsa terrebitur, se quoque intelligens eadem quæ Tyr nunc passa est, esse passuram. Quod cum ad omnia vicia referatur, potest et in hæreseon diversitate sentiri, quando alia capta hæresi, alia permiscit, et in alterius confusione, alter se capiendum esse sentit. Quomodo autem de Sodomis dicitur: « Quoniam si facta fuissent signa in eis quæ facta sunt in Capharnaüm, mansissent usque hodie; » et infertur: « Verumtamen Sodomis tolerabilius erit in die iudicii, quam vobis; » sic de Tyro et Sidone discimus Salvatore dicente:

« Verumtamen Tyro, et Sidoni levius erit in die iudicii quam civitati illi. » Matth. xi, 21 seqq. Unde et Chananæa quæ ad precationem Christi, filiam, id est, animam suam gravissimo dæmonio vexari intelligebat, exisse dicitur de finibus Tyri et Sidonis. Neque enim poterat aliter occurrere Salvatori, nisi Tyri et Sidonis, terrefacta, reliquisset.

Allez à Carthage. Poussez des hurlements, vous qui habitez dans cette île. Votre honte n'est-

eile pas venue de vous-même, dès le principe, avant que Tyr fût livrée ? Ses pieds la conduiront au loin pour y voyager. » Les mots: «Ses pieds la conduiront au loin pour y voyager, » ont été ajoutés d'après le texte hébreu et sont marqués d'une astérisque. O Tyriens, qui habitez à l'étroit et qui demeurez dans une île, où vous êtes de toutes parts exposés aux flots des tentations, éloignez-vous de ce lieu ; allez à Carthage, c'est-à-dire à Tharsis ; hâtez-vous d'aller vers la vraie joie, en pleurant sur vos vieux péchés et sur votre ancienne honte, que vous-mêmes vous répandiez sur autrui, ou que vous souffriez de la part des autres. Je do nue ce conseil, parce que vous voyez que votre ville de Tyr doit quitter scs demeures et ses desseins pour émigrer vers d'autres contrées, quand, après avoir rejeté leur vieille erreur, ses habitants courberont le cou sous l'Évangile du Sauveur, en sorte qu'après avoir d'abord habité à l'étroit, ils s'éloignent plus au loin, pour se faire les hôtes et les colons de la doctrine du Seigneur.

« Qui a pu former ce projet contre Tyr? Est-elle amoindrie, ou ne prévaut-elle plus? Ses marchands sont les princes de Chanaan, les grands de la terre. C'est le Dieu des armées : il veut abattre à ses pieds le faste honteux des superbes, et couvrir d'ignominie les illustres de la terre. » Le mot Chanaan, à la place duquel Aquila répète marchands, a été ajouté de l'édi-

« *Ite Carthaginem; ululate qui habitatis in insula hoc. Nonne hæc est contumelia vestra a principio antequam traderetur? deducite eam pedes ejus longe ad peregrinandum.* » Isa. xxi, 6, 7. *Quod sequitur :*

« *Deducite eam pedes ejus longe ad peregrinandum,* » de Hebraico additum est, et asterisco, id est, stellis illuminantibus prænotatur. O Tyrii qui habitatis in angustia et in insula commoramini, qui ex omni parte expositi estis tentationum fluctibus, recedite de ea, et ite ad Carthaginem, id est, Tharsis, atque ad verum gaudium festinate, lugentes antiqua peccata, et veterem contumeliam, quam aut ipsi aliis inferebatis, aut patiebamini ab illis. Hoc autem ideo præcipio, quia Tyrum urbem vestram de suis sedibus et proposito cernitis ad terminos alios migraturam, quando veteri errore deposito, Evangelio Salvatoris colla submiscent, ut qui prius habitarent in angustia, recedant longius, et advenæ sint atque incolæ doctrinæ Domini Salvatoris.

« Quis cogitavit hæc super Tyrum ? Numquid minor est, aut non prævalet? Negotiatores ejus principes Chanaan, inclyti terres. Dominus Sabaoth cogitavit dissolvere omnem contumeliam gloriantium, et de-

296

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE.

tion de Théodotion. C'est l'Esprit-Saint qui pose l'interrogation, et il répond lui-même pour affirmer que le Seigneur a résolu la ruine des princes de Tyr, dont toute l'industrie consiste à chercher les richesses dans le négoce. Comme nous lisons dans l'Évangile, Matth. xiii, que les trafiquants de bonnes perles, qui les vendent toutes pour en acheter une de grand prix, méritent assurément le nom d'illustres marchands, non de la terre, mais du ciel ; ainsi, au contraire, les marchands de Tyr, c'est-à-dire de la tribulation et de l'angoisse, doivent être appelés illustres de la terre, parce qu'ils ne font rien qui n'ait la terre pour objet ; et princes de Chanaan, nom qui veut dire ondoyants et ébranlés. Ils n'affermissent pas leurs pieds sur la pierre, et l'on ne peut pas dire d'eux : « Les rochers servent de retraite aux hérissons, » Psalm. ciii, d8, ou « aux lièvres ; » mais ils succombent plutôt à cette chute à laquelle le juste put à peine échapper : « Mes pieds ont failli me manquer, et je suis presque tombé en marchant. » Psalm. lxxii, 2. Le Seigneur a donc formé le dessein de briser les chaînes douloureuses des marchands ; bien plus, de dissiper l'injuste coalition dans laquelle s'enorgueillissent tous ceux qui sont soumis à Tyr. Sur les mots : « Couvrir d'ignominie les illustres de la terre, » observons que le Seigneur n'est pas la source de l'ignominie ; mais il fait voir que ce qui, par soi-même, prête à l'i-

honestare omne quod inclytum est super terram. » Isa. xxiii, 8,9. Verbum « Chanaan, » de Theodotionis editione additum est, pro quo Aquila, « negotiatores » transtulit. Interrogat ergo Spiritus sanctus, imo interrogatione confirmât, quod Dominus hæc adversum Tyri principes cogitarii, quorum omnis

industria est negotiationibus opes quærere. Et quomodo in Evangelio legimus institores margaritarum, Matth. xm, qui omnibus venditis unam cupiunt emere margaritam, et utique appellandi sunt inclyti negotiatores non terræ sed cœli : sic e contra negotiatores Tyri, hoc est, « trihulationis » et « angustiae, » appellandi sunt inclyti terræ, quia quidquid agunt, terram respicit; et-principes Clanaan, quod interpretatur « fluctuantes » atque « commoti. » Non enim statuunt supra petram pedes suos, nec potest de eis dici : « Petra refugium ihericis, » Psal. cm, 18, sive « leporibus; » sed illud potius quod justus pene passus est, sustinent : « Mei autem pene moti sunt pedes ; pene effusi sunt gressus mei. » Psal. lxxii, 2. Dominus ergo exercituum hoc consilium cogitavit, ut dissolveret pessima negotiatorum vincula, imo compactam injuriam dissiparet, per quam cuucti qui Tyro subditi sunt superbiunt. Quodque intulit, « et dehonestare omne quod gloriosum est super terram, » non Dominus dehonestamenti auctor est, sed quod